
  
 

 

 

 

 

CITTA’ DI GUARDIAGRELE 
Provincia di Chieti 

 
COPIA 

 
SETTORE IV 

SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA’ 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.598 REG. GENERALE DEL 17-04-24 
 

 
N.216 REG. RESPONSABILE DEL 17-04-24 

 
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO IMPIANTISTICO E FUNZIONALE, 

CON RELATIVA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, E 

DEL SERVIZIO DELLA PISCINA COMUNALE. REVOCA E 

ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI GARA. 

 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

SETTORE IV "SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA" n. 216 del 17-04-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

 
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

- con Decreto Sindacale n. 16 del 30.12.2023 è stata conferita alla sottoscritta la 
responsabilità del Settore IV “Servizi alla Persona e alla Comunità” attribuendo alla 
stessa la titolarità delle funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3 del D. Lgs 18.08.2000 
n. 267; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 26.03.2024 esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 26.03.2024 esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 27.06.2023 con la quale è stato fornito al 
Responsabile del Settore IV “Servizi alla Persona e alla Comunità” l’indirizzo a 
procedere con urgenza all’indizione della procedura di evidenza pubblica volta 
all’individuazione dell’operatore economico cui affidare la concessione di 
manutenzione e gestione della piscina comunale; 

- la determinazione a contrarre del Settore IV n. 962 Reg. gen. del 27.06.2023 con la 
quale: 

• è stata avviata una procedura aperta telematica per l’affidamento in 
concessione dei lavori di efficientamento impiantistico e funzionale con relativa 
progettazione definitiva ed esecutiva e del servizio di gestione della piscina 
comunale con l’aggiudicazione secondo il criterio qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 mediante il ricorso alla piattaforma 
ASMEL, di cui il Comune è socio, raggiungibile all’URL 
https://piattaforma.asmel.eu;  

• è stata approvata la documentazione di gara ovvero il Disciplinare, il capitolato 
speciale, lo schema di contratto, il bando GUUE e l’avviso sui quotidiani  sulla 
GURI; 

 
ATTESO CHE: 

- la gara è stata pubblicata sulla GUUE al n. 2023/S 127-405494 nonché sulla GURI 5ª 
Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 78 del 10.07.2023; 

- la scadenza del termine di presentazione delle offerte era stata fissata per l’ 
08.08.2023 alle ore 12,00 mentre quella relativa all’apertura delle medesime era stata 
fissata per il 09.08.2023 alle ore 10,30;  

- le scadenze di cui sopra sono state oggetto di proroga in base a quanto disposto con le  
Determinazioni n. 1209 e 1278 Reg. Gen. del Settore IV “Servizi alla Persona e alla 
Comunità”; 

- nei termini previsti dal bando di gara è pervenuta una sola offerta telematica;  
- il disciplinare di gara, all’art. 2.3, prevedeva la possibilità di aggiudicare anche in 

presenza di una sola offerta purché ritenuta congrua e corrispondente all’interesse 
pubblico, ai sensi dell’art. 97, c. 6, Codice; 

- in data 02.10.2023 è stato redatto il verbale n. 1 a seguito del quale sono state attivate 
le procedure di soccorso istruttorio con il quale si è richiesta l’integrazione 
documentale consistente nella produzione del PASSOE rilasciato dall’Autorità ai fini 
della partecipazione alla gara; 

- con Determinazione del Settore IV “Servizi alla Persona e alla Comunità” n. 1461 
dell’11.10.2023 è stata nominata la commissione giudicatrice demandando ad essa le 
funzioni attribuitegli dalla normativa di legge e dal disciplinare; 



 

SETTORE IV "SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA" n. 216 del 17-04-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

- con Determinazione del Settore IV “Servizi alla Persona e alla Comunità” n. 1494 Reg. 
gen. del 18.10.2023 è stato preso atto dei verbali della commissione di gara e 
approvazione della proposta di aggiudicazione in favore della Ditta 3D Wellness”; 

 
RILEVATO CHE: 

• nei confronti della ditta 3DWELLNESS S.R.L. non sussistevano le cause di 
esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti e 
delle concessioni previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

• la medesima era in possesso dei requisiti di idoneità professionale e capacità 
tecnico-organizzativa previsti nel bando di gara; 

• con determinazione del Settore IV n. 1961 Reg. gen. del 30.12.2023 si è 
proceduto all’aggiudicazione definitiva in favore della ditta 3D WELLNESS 
S.R.L. avente sede legale in Guardiagrele, Via Colle Granaro snc – 66016 - 
Partita Iva 02795790696 – per la concessione della durata di venticinque anni 
dei lavori di efficientamento impiantistico e funzionale con relativa progettazione 
definitiva ed esecutiva e del servizio di gestione della piscina comunale; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- la Ditta aggiudicataria è stata più volte sollecitata agli adempimenti propedeutici alla 

stipula del contratto tra cui la presentazione della garanzia definitiva da calcolare 
sull’importo contrattuale, secondo quanto previsto dall’art. 17 del disciplinare di gara; 

- la medesima non ha mai provveduto agli adempimenti in parola; 
- la mancata presentazione della polizza definitiva o la presentazione di una polizza non 

confacente i criteri stabiliti in sede di disciplinare di gara comporterebbe un grave e 
concreto danno all’interesse pubblico poichè ad essa è collegata la garanzia affinchè 
l’aggiudicatario dell’appalto adempia alle obbligazioni contrattuali; 

- l’art. 103 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 prevede testualmente che «la mancata 
costituzione della garanzia di cui al comma 1 determina la decadenza dell’affidamento 
e l’acquisizione della cauzione provvisoria presentata in sede di offerta da parte della 
stazione appaltante che aggiudica l’appalto e la concessione al concorrente che segue 
nella graduatoria»; 

- sussistono le condizioni previste dall’art. 21 – nonies della Legge n. 241/1990 
“Annullamento d’ufficio”; 

 
RITENUTO di dover procedere all’annullamento della determinazione del Settore IV n. 1961 
Reg. gen. del 30.12.2023 con la quale si è proceduto all’aggiudicazione definitiva in favore 
della ditta 3D WELLNESS S.R.L. avente sede legale in Guardiagrele, Via Colle Granaro snc – 
66016 - Partita Iva 02795790696 - per la concessione della durata di venticinque anni dei 
lavori di efficientamento impiantistico e funzionale con relativa progettazione definitiva ed 
esecutiva e del servizio di gestione della piscina comunale; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 
- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 32 comma 8 e l’art. 103; 
- la Legge 241/1990 ed in particolare l’art. 21 -nonies; 
- il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

 
Per quanto sopra esposto 
 

DETERMINA 
 

1) di procedere, per quanto esplicitato in premessa, all’annullamento ex Legge 241/1990 
art. 21-nonies, della determinazione del Settore IV n. 1961 Reg. gen. del 30.12.2023 
con la quale si è proceduto all’aggiudicazione definitiva in favore della ditta 3D 
WELLNESS S.R.L. avente sede legale in Guardiagrele, Via Colle Granaro snc – 66016 



 

SETTORE IV "SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA" n. 216 del 17-04-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

- Partita Iva 02795790696 - per la concessione della durata di venticinque anni dei 
lavori di efficientamento impiantistico e funzionale con relativa progettazione definitiva 
ed esecutiva e del servizio di gestione della piscina comunale; 

2) di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta 3D WELLNESS S.R.L. avente sede 
legale in Guardiagrele, Via Colle Granaro snc – 66016 - Partita Iva 02795790696; 

3) di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio on line; 
4) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sul 

profilo del committente, all’indirizzo 
https://www.comune.guardiagrele.ch.it/BANDIEC.HTML, il presente provvedimento. 

 

 
La sottoscrizione del presente atto assicura, ai sensi dell’art.147bis TUEL 267/2000 ed 
art.10 regolamento sui controlli interni, il controllo preventivo di regolarità 
amministrativa e assume valore di attestazione di legittimità regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa  
 
Guardiagrele, lì 17-04-24   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to     Gianni Marcella 
  



 

SETTORE IV "SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA" n. 216 del 17-04-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
Visto, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 -bis comma 1, primo periodo del 
d.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
Guardiagrele, lì 17-04-24    Il Responsabile del Procedimento 
                                                                             F.to Dott.ssa Marcella Gianni 

 

               

COPERTURA FINANZIARIA 
Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, 
del T.U.  – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 attesta che la spesa conseguente la 
sovraestesa deliberazione ha la seguente copertura finanziaria  di copertura 
finanziaria. 
INTERVENTO COMP. RESID. CAPITOLO PEG N. IMPEGNO IMPORTO in € 

      

Guardiagrele, lì     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
            F.to 

 

 

REGOLARITA’ CONTABILE 
VISTO: per la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 55, comma 7, del vigente 
regolamento di contabilità. 
 
Liquidazione n. ________________________________________________ 
 
Guardiagrele, lì  
      Il Responsabile del Servizio 

      F.to 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Responsabile del Settore dichiara di aver pubblicato in data odierna 
copia della presente determinazione all'albo pretorio di questo Comune per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 36 del vigente regolamento di contabilità. 
 
Guardiagrele, li'17-04-2024     Il Responsabile del 
Settore 

                     F.to 
 

 

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo 
Guardiagrele, li 17-04-24    Il Responsabile del Servizio 

                                                     Gianni Marcella 

 
 



 

SETTORE IV "SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA" n. 216 del 17-04-2024 - Pag. 6 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

 


